,-

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATF~OcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Art. -1°- Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 869.331,00 (Oitocentos e sessenta e nove mil e
,trl':z,l':nt()?.E:..tri.1ltéll': ..LJ IllJEl.él.i.?.).cfl':st inélcf!).a()..rl':f()rç ()!) rçélllll': ll.tÉlri()d Cl?SElguill.t.l':.:>cf()télÇiSl':?: .
i 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
: 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
62 JúblCjÁRIÃ
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.162 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
3.390.399900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.172,00

o •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• " •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• " •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

• 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ............AbMINlsTRAçÃó
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.99.00 Outros Serviços de Pessoa Física 10.928,00

02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS..64 ........AbMiNlsTRAçÃÓ

122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE FINANÇAS
3.3.90.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.000,00

28
843
0009
00
2.071
4.6.90.71.00.00

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DivIDA CONTRATUAL RESGATADO 190.000,00

I
j

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

11.732,00

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................•

: 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
, 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
• 01 COORDENADORIA DE CULTURA,.....04 . . ÃtstviTi\iiSTRAçÃo
122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
3.3.90.36.99.00 Outros Serviços de Pessoa Fisica

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
Passagens e Despesas com Locomoção

•...............

, 02 EXECUTIVO
.01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 ....EDüci\çAo
122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE:: DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016
3.3.90.33.00.00 1.500,00

12
122
0002
00
2.016
33.9036.99.00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
Outros Serviços de Pessoa Física

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO .
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

24.214,00

122
0012
00
2.030
3.3.9036.99.00

10
122
0012
00
2.030
3.390.39.99.00

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
Outros Serviços de Pessoa Física

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00

233.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

•

02
01
07
02
10
301
0012
00
2.037
3.3.90.39.99.00

10
302
0012
00
2.036
3.3.90.39.99.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAOOE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

34.092,00

50.916,00

• 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
.10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
, 01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
;.....08 .......................................ASSISTENCTAsÓclAC
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
3.3.90.36.99.00 Outros Serviços de Pessoa Física 960,00

• 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO .
• 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
. 02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Jói3 .......AssTsTENCTAsÓCIAC
244 Assistência Comunitária
0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
00
2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
3.1.90.04.99.00 Outros 12.000,00

02
01
11
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

......................"AbMiNlsTRAçÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

18.800,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
Outros Serviços de Pessoa Física

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................•

: 02
01

i 11
?1
04
122
0017
00
2.064
3.3.90369900

, 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 13 SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
.?1 SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

04 ........AbMiNlsTRAçÃO
122 Administração Geral
0004 RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
00
2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
3.3.90.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.859,00

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

J

20
601
0004
00
2.086
3.3.90.39.9900

20
601
0004
00
2.091
3.3.50.41.00.00

20
601
0004
00
2.126
3.3.70.41.0000

PATRULHA MECANIZADA RURAL
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Subvenções a Associações e Conselhos
Contribuíções

MANUT.DE CONVÊNIOS
Contribuições

30.000,00

73.400,00

33.138,00

20
605
0004
00
1.340
3.3.90.32.01.00

AGRICULTURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

DISTRIBUiÇÃO CALCÁRIO - GRATUITAMENTE AS_COMUNIDADES RURAI::$\
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUIÇAO GF~ATUITA \ 23.700,00

I
---------------------.---- <J

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

.......................... , " ...........................................................................................................................................................................................................•

• 02 EXECUTIVO
! 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
! 14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
, 01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
66 .......SEGÜRANçAFiúEiLicA
122 Administração Geral
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.146 MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
3.3.90.36.99.00 Outros Serviços de Pessoa Fisica

FOTAL

27.920,00

869.331,00 I

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
eJE'c;()[rE' IlIElscJélélnLJlél çª() d él::;::;E;l9LJi IltEl::;cJ()lélÇé5ElS:
• 02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

! 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
. 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 . .......EÓÚCAÇÁQ

122 Administração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo EDUCAÇÃO
3.3.90.93.03.00 Outras Indenizações e Restituições 1.500,00

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.036
3.3.5041.00.00

02
01
09
01
15
451
0010
00
1.095
44.90.51.01.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Contribuições

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PROJ DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇAS
Obras e Instalações de Dominio Público

190.000,00

67.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

02
01
09
01

15
451
0010
00
1.536
4.49051.01.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PAVIMENTAÇÃO COMU.CORREGO FEIO/MARTINS
Obras e Instalações de Domínio Público 20.000,00

18.800,00

Combate a Vulnerabilidade Social
Obras e Instalações de Domínio Patrimonial

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

.........ÃsSlsTENCIA SOCIAL

Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

; 02
• 01
10

. 01
08
244
0005
00
1.047
4.4.90.51.02.00

Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

TRABALHO
FOMENTO AO TRABALHO
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

5.000,00

2.000,00

f 31.838,00

~

~) I

FORTALECIMENTO DO EMPREENDEDORISMO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENV. ECONÕMICO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

IMPLANTAÇÃO INCUBADORA DE EMPRESAS
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

02
01
11
01

04
122
0017
00
2.034
3.3.90.3999.00

04
122
0017
00
2.064
3.3.90.33.02.00

11
334
0017
00
1.092
3.3.90.39.99.00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

INDÚSTRIA
Promoção Industrial
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

13.400,00

10.000,00

IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL
Obras e Instalações de Domínio Patrimonial

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO
I
Promoção Industrial
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL
Aquisição de Imóveis de Domínio Patrimonial

02
01
11
01

22
661
0017
00
1.020
4.4.90.51.02.00

22
661
0017
00
1.020
4.4.90.61.02.00

Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
02
04
695
0017
00
1.100
4.4.90.51.01.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

REVITALlZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR
Obras e Instalações de Domínio Público 80.000,00

02

• 01
12

: 01

27
122
0003
00
2.039
3.390310100

02
01
14
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER
PREM. CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTIF. DESPORT. Ec OUTRAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

10.000,00

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

02
01
14
01

06
122
0008
00
1.033
33.90.399900

-J 06
122
0008
00

•• 1.033
44.90.5299.00

06
182
0008
00
2200
3.3.90.39.99.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

BLlCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.ADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
Outros Materiais Permanentes

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDf\DANIA

ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00

144.000,00

15.793,00

. 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
i 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1á GESTÃO AMBIENTAL

451 Infra-Estrutura Urbana
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00

~ 1.054 Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
3.3.9039.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

..

18
451
0006
00
1.054
4.4.90.51.01.00

18
541
0006
00
2.061
3.3.90.30.99.00

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
Obras e Instalações de Domínio Público

GESTÃO AMBIENTAL
Preservação e Conservação Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Outros Materiais de Consumo

80.000,00

60.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2939 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

••

...

I TOTAL: 869.331,00 I
Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 11 de janeiro de 2013.

I ,

LUCf\S CAMPOS DE SIQUEIRA'J Prefeito Municipal

, ubJLcada(ot JornalJótt\.OV clv
~ ~ errt2!L.J£21j201 3
pàg~~3 ~ afixada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocínio
diaJ~I.i'1!20B à ctia01/0-l/2013

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009